SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1 Certifico que este Edital
foi publicado em 20/10/2025

Edital n.º 152/2025-PROGESP

Boa Vista-RR, 20 de Outubro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela portaria n.º
556/2025 – GAB, de 15/10/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita e prova Didática do Concurso Público
para Professor Efetivo de Magistério superior, objeto do Edital nº 116/2025 de 15 de Agosto de 2025,
conforme abaixo:

Quadro 01 - Ciências contábeis/ Contabilidade Pública, Societária e Atuarial.
Ponto Prova Escrita

01 Plano de Contas Aplicado ao Setor Público;
Ponto Prova Didática.

01 Plano de Contas Aplicado ao Setor Público;

Quadro 02 - Enfermagem na atenção primária a saúde
Ponto Prova Escrita

10 A Atenção Primária à Saúde Indígena e o papel do enfermeiro(a) no cuidado ao
indígena

Ponto Prova Didática.

06 O Programa Nacional de Imunização e o papel do enfermeiro(a) no cuidado à
pessoa em relação às doenças imunopreveníveis

Quadro 03 - Enfermagem na atenção hospitalar
Ponto Prova Escrita

04 Competências Gerenciais e Assistenciais de enfermagem no âmbito hospitalar
Ponto Prova Didática.

03 A segurança do paciente no serviço de saúde hospitalar.

Quadro 04 – Enfermagem- Ciências Básicas
Ponto Prova Escrita

08 Disserte sobre as características, tipos e funções dos tecidos muscular e nervoso.
Ponto Prova Didática.

08 Disserte sobre as características, tipos e funções dos tecidos muscular e nervoso.

Quadro 05 - Engenharia Civil – Construção civil – DEEC/CCT
Ponto Prova Escrita

10 Orçamento, planejamento e controle de obras;
Ponto Prova Didática.

02 Materiais de construção e suas aplicações na indústria de construção civil;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2 Certifico que este Edital
foi publicado em 20/10/2025

Quadro 06 – Engenharia Civil – Engenharia de transportes – DEEC/CCT
Ponto Prova Escrita

06 Transporte Público Urbano
Ponto Prova Didática.

01 Planejamento, política e funções dos sistemas de transportes no Brasil

Quadro 07 – Engenharia Civil – Estruturas – DEEC/CCT
Ponto Prova Escrita

10 Pilares de concreto armado e aço: definição, tipos, dimensionamentos,
detalhamento (armadura).

Ponto Prova Didática.

03 Dimensionamento de estruturas de madeira: estados limites últimos,
solicitações normais, solicitações tangenciais, estabilidade e contraventamento.

Quadro 08 – Engenharia Elétrical – DEE/CCT
Ponto Prova Escrita

07 Transmissão de Energia Elétrica: Regulação de Tensão em Linhas de Transmissão
Ponto Prova Didática.

07 Transmissão de Energia Elétrica: Regulação de Tensão em Linhas de Transmissão

Quadro 09 – Arquitetura e Urbanismo – CCAU/CCT
Ponto Prova Escrita

08 Topografia
Ponto Prova Didática.

10 Mecânica Geral

Quadro 10 – Geografia – Ensino da Geografia – DGEO/IGEO
Ponto Prova Escrita

07 Metodologias para a construção conceitual de Paisagem, Lugar, Região,
Território e Espaço no contexto escolar;

Ponto Prova Didática.
03 O debate sobre as questões étnico-raciais na/pelo Ensino de Geografia;

Quadro 11 – Geologia– Geologia Geral, Geoquímica – DEGEO/IGEO
Ponto Prova Escrita

04 Processos de laterização e formação de crostas lateríticas
Ponto Prova Didática.

08 Formação e evolução geológica da Bacia do Tacutu.

Quadro 12 – Letras – Lingua Inglesa – CCL/CCLA
Ponto Prova Escrita

03 Integrated skills in the English language teaching;
Ponto Prova Didática.

04 Methods and approaches in English language teaching;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

3 Certifico que este Edital
foi publicado em 20/10/2025

Quadro 13 – Música – Educação musical/Música popular – CCM/CCLA
Ponto Prova Escrita

07 Educação Musical em Espaços Alternativos: percursos, abordagens e funções;
Ponto Prova Didática.

01 O ensino de Criação e Arranjo de Música Popular em cursos de Licenciatura em
Música

Quadro 14 – Música – Educação musical/Estágio Supervisionado – CCM/CCLA
Ponto Prova Escrita

05 Formação ética e colaborativa no Estágio Curricular Supervisionado em Música:
contribuições para o trabalho em equipe e o protagonismo docente;

Ponto Prova Didática.

03
O papel da coordenação de Estágio Curricular Supervisionado em Música:
mediações políticas e pedagógicas entre secretarias de educação (estadual e
municipal), escola, universidade e estagiários;

Quadro 15 – Psicologia – História e fundamentos epistemológicos da Psicologia– Coord.
Psicologia/CEDUC

Ponto Prova Escrita
06 A Psicologia no Brasil: Trajetória histórica e inserção acadêmico-profissional.

Ponto Prova Didática.

08 A atuação do Sistema Conselhos na formação e prática profissional em
Psicologia.

Quadro 16 – Psicologia – Neuropsicologia, processos psicológicos básicos – Coord.
Psicologia/CEDUC

Ponto Prova Escrita

05 Bases neuroanatômicas e neurofisiológicas do sistema nervoso aplicados ao
comportamento humano

Ponto Prova Didática.
08 Neuropsicologia dos transtornos neurodegenerativos e da idade madura.

Quadro 17 – Química – Química Geral e Ensino de Química – DQUIM/CCT
Ponto Prova Escrita

01 Estrutura atômica
Ponto Prova Didática.

08 A pesquisa em ensino de Química: perspectivas e tendências atuais.

Quadro 18 – Ciências da Saúde - Políticas, Planejamento em Gestão em Saúde – GESCI/INSIKIRAN
Ponto Prova Escrita

09 Economia e saúde: o desenho do orçamento público brasileiro
Ponto Prova Didática.

04 Estruturas organizacionais para atuação do estado e o funcionamento dos
distritos sanitários especiais indígenas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

4 Certifico que este Edital
foi publicado em 20/10/2025

Quadro 19 – Ciências da Saúde – Ciências Sociais e Humanas em Saúde – GESCI/INSIKIRAN
Ponto Prova Escrita

09 Gênero, geração e organização social nos povos indígenas de Roraima:
implicações para o cuidado em saúde

Ponto Prova Didática.

06 Racismo estrutural, epistemicídio e saúde: impactos das desigualdades sociais na
atenção à saúde indígena.

Quadro 20 – Geografia - cartografia indígena, gestão territorial indígena e geoprocessamento–
GTI/INSIKIRAN

Ponto Prova Escrita

01 A cartografia, as novas geotecnologias e seu potencial para ampliar a
interpretação dos problemas socioambientais em territórios tradicionais

Ponto Prova Didática.
07 Uso de drones no mapeamento de comunidade tradicionais na Amazônia

Quadro 21 – Física- Física da matéria condensada, Biofísica Molecular – DFIS/CCT.
Ponto Prova Escrita

07 Radiação de Corpo Negro, Efeito Compton e Efeito Fotoelétrico
Ponto Prova Didática.

09 Óptica Física

Quadro 22 – Economia - Finanças – DECO/CADECON
Ponto Prova Escrita

09
Fontes de financiamento para projetos: capital próprio, crédito de
financiamento, bancos de fomento, incentivos públicos e fundos setoriais,
análise do custo efetivo do empréstimo

Ponto Prova Didática.

10
Avaliação de projetos sociais, econômicos e ambientais: aspectos quantitativos
de análise; critérios de avaliação de impacto; avaliação sob critério privado e
social do projeto; valoração de ativos ambientais.

Quadro 23 – Economia – Teoria Econômica– DECO/CADECON
Ponto Prova Escrita

06 Crescimento Econômico (Modelos de Solow, Ramsey e Romer)
Ponto Prova Didática.

05 Modelo IS-LM-BP;

Quadro 24 – História – Teoria e Metodologia do Ensino e da Pesquisa – CCHIST/CCH
Ponto Prova Escrita

08 Os debates em torno da história, colonialidade e decolonialidade, destacando a
virada epistemológica decolonial e a relevância dos estudos subalternos e
culturais;;

Ponto Prova Didática.

02
A Escola dos Annales, analisada como uma corrente historiográfica que
representa, ao mesmo tempo, ruptura e continuidade, promovendo uma
historiografia em transformação;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

5 Certifico que este Edital
foi publicado em 20/10/2025

Quadro 25 – Ciências naturais – Física e Química – LEDUCARR/CEDUC
Ponto Prova Escrita

08 Metodologias de aprendizagem ativa aplicadas ao ensino da cinemática: uma
abordagem para as escolas do campo

Ponto Prova Didática.

08 Metodologias de aprendizagem ativa aplicadas ao ensino da cinemática: uma
abordagem para as escolas do campo

 Quadro 26– Artes visuais – Expressão gráfica e tridimensional - CCARTES/CCLA
Ponto Prova Escrita

03 Teorias e práticas sobre o campo expandido da escultura;
Ponto Prova Didática.

06 Poéticas do espaço em instalações e intervenções ambientais;

Quadro 27– Medicina – Saúde da mulher – CCM/CCS
Ponto Prova Escrita

04 A metodologia de pesquisa aplicada à saúde
Ponto Prova Didática.

09 Conhecimento sobre saúde da mulher durante o climatério e a menopausa:
terapia hormonal e manejo de sintomas

 Quadro 28– Medicina – Saúde da família e comunidade – CCM/CCS
Ponto Prova Escrita

02 Metodologias ativas de ensino e aprendizagem;
Ponto Prova Didática.

08 Princípios dos Cuidados Paliativos na atenção primária.

 Quadro 29– Medicina – Clínica cirurgica – CCM/CCS
Ponto Prova Escrita

05 Suporte de vida avançado no trauma: importância e principais diretrizes.
Ponto Prova Didática.

09 Princípios gerais sobre “infecção em cirurgia”.

 Quadro 30– Melhoramento Animal – CZOO/CCA
Ponto Prova Escrita

Não houve candidatos presentes
Ponto Prova Didática.

Não houve candidatos presentes

Rafael Lima Barros
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 661/2025 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/10/2025 08:56 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 661 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/10/2025 79d077ac80

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf